Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE SCHROEDER

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 – SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br – www.schroeder.sc.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

1.Definição do objeto
Contratação de empresa para ministrar o Curso Inicial às Emergências para os profissionais médicos,

enfermeiros, técnicos e auxiliar de enfermagem da Secretaria Municipal de Saúde de Schroeder.

1.1Descrição detalhada do objeto, quantidades e valor estimado, nos termos da tabela abaixo:

Item Descrição Unidade de
Medida

Quantidade Preço Unitário Preço
Total

( x ) Utilizado comparativo de valores anexo – deixar tabela acima em branco

2.Vigência do Contrato: 12 meses

3.Fundamentação da contratação
O objetivo da Secretaria da Saúde é capacitar os profissionais médicos, enfermeiros, técnicos e auxiliar de

enfermagem para o atendimento inicial às emergências que possam surgir nas Unidades de Saúde, mesmo

havendo um Pronto Atendimento no município. Caso surja uma emergência nas Unidades de Saúde, que os

profissionais possam estar capacitados, orientados de como agirem em situações de emergência, atuando na

primeira resposta e evitando ou minimizando consequências mais graves.

4.Requisitos da contratação
A empresa vencedora da licitação deverá dispor de profissional médico ou enfermeiro (com registro no Conselho

respectivo), devidamente qualificado para atender o objeto a ser contratado, atendendo todos os conteúdos

descritos no objeto. Também deverá ministrar o curso disponibilizando toda estrutura de equipamentos, modelos

anatômicos e simuladores modernos para o treinamento, possibilitando simulações de situações reais. O local

para a qualificação profissional será de responsabilidade da Secretaria da Saúde.

5.Descrição da solução como um todo, considerado todo o ciclo de vida do objeto
A solução para qualificar os profissionais da Secretaria da Saúde é a contratação de empresa que disponibilize de

médico ou enfermeiro, que possam treinar os médicos, enfermeiros, técnicos e auxiliar de enfermagem

vinculados a Secretaria Municipal de Saúde de Schroeder para o atendimento inicial às emergências que possam

surgir nas Unidades de Saúde.

6.Modelo de execução do objeto, que consiste na definição de como o contrato deverá produzir os
resultados pretendidos desde o seu início até o seu encerramento
Conforme elencado no estudo técnico preliminar.

7.Critérios de medição e de pagamento
O pagamento será efetuado através da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura Municipal de

Schroeder, a crédito do beneficiário no prazo de até 15 (quinze) dias corridos da data de aceitação do bem, pela

CONTRATANTE, acompanhado dos documentos fiscais.

8.Forma e critérios de seleção do fornecedor
Aquele que atender aos critérios do objeto solicitado, avaliando os materiais utilizados para capacitação dos

profissionais da Saúde.

9.Data e Assinatura de quem fez o Termo de Referência

Schroeder, 23 de abril de 2024.

Nádia Cristiane Hefter Tambosi

Diretora de Saúde